
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την πα-
ραχώρηση θέσεων στάθμευσης φορτοεκφόρ-
τωσης [(εμπορευμάτων, κτηνιατρείου και γενι-
κών θέσεων για οχήματα ατόμων με αναπηρίες 
(ΑΜΕΑ)], σύμφωνα με την υπ’ αρ. 117/2021 από-
φαση Δημοτικού Συμβουλίου �ωαννιτών.

2 �αθιέρωση 24ωρης λειτουργίας καθώς και λει-
τουργίας κατά τις �υριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες, Τμημάτων του Δήμου �όνιτσας Νομού �ωαν-
νίνων, για το έτος 2022.

3 �αθιέρωση 24ωρης καθημερινής λειτουργίας, 
καθώς και λειτουργίας κατά τις �υριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες της Διεύθυνσης Αγροτικής �ικο-
νομίας και �τηνιατρικής της  εριφερειακής Ενό-
τητας  ρέβεζας της  εριφέρειας Ηπείρου, για το 
έτος 2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11794 (1)

   Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την πα-
ραχώρηση θέσεων στάθμευσης φορτοεκφόρ-
τωσης [(εμπορευμάτων, κτηνιατρείου και γενι-
κών θέσεων για οχήματα ατόμων με αναπηρίες 
(ΑΜΕΑ)], σύμφωνα με την υπ’ αρ. 117/2021 από-
φαση Δημοτικού Συμβουλίου Ιωαννιτών. 

 � ΣΥΝΤ�Ν�ΣΤΗΣ ΤΗΣ Α ��ΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
Δ����ΗΣΗΣ Η Ε�Ρ�Υ - ΔΥΤ��ΗΣ ΜΑ�ΕΔ�Ν�ΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2696/1999 «�ύρωση του �ώδικα �δικής �υ-

κλοφορίας» (Α΄57) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 
10 και το άρθρο 52 αυτού, όπως αντικαταστάθηκε με 
την παρ. 9 του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α΄ 2614).

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της  εριφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

3. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 

 εριφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 237).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -  ρόγραμμα 

�αλλικράτης» (Α΄ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280 

αυτού.

5. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-

�αταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 47) και ειδικότερα το άρθρο 28 αυτού.

6. Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 

κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

7. Το π.δ. 141/2010 «�ργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α΄ 234), 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 

« τωχευτικός �ώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη - 

 αράβολα, �ικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 

παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-

ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 240).

8. Την υπό στοιχεία Δ� ΑΔ/οικ./502/2003(Β’ 946) 

υπουργική απόφαση «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής 

σήμανσης εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός 

κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια».

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕ�/�/613/2011(Β’ 905) υπουρ-

γική απόφαση «Έγκριση  ροδιαγραφών και οδηγιών 

σήμανσης εκτελούμενων έργων (�Μ�Ε-ΣΕΕ�)».

10. Την υπ’ αρ. 13912/15-05-2017 απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών (Υ�ΔΔ 250) με την οποία διο-

ρίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας ο Βασίλειος Μιχελάκης του 

 ολυκάρπου.

11. Την υπό στοιχεία Δ�Υ/οικ/220/15-01-2015 Εγκύ-

κλιο του Υ �ΜΕΔ� «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για 

την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρ-

μογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 

(���), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 

του ν. 4313/2014».

12. Το υπό στοιχεία Δ�Υ/1626/Φ-922/02-04-2015 έγ-

γραφο της Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού και 

�αλής Νομοθέτησης του Υ �ΜΕΔ� «Διευκρινίσεις για τη 

λήψη των μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας».

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

1 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 918

9355

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.03.02 13:14:09
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£9356 Τεύχος B’ 918/01.03.2022

13. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων και κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο « ρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

14. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-13 έγγραφο της Διεύθυνσης 
�ργάνωσης και λειτουργίας �ΤΑ του Υ .ΕΣ.

15. Την υπ’ αρ. οικ.35082/1652/05-06-2014 απόφαση 
της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας (ΑΔΑ: ΒΝΛ5�Ρ1Γ-Γ�Τ) για 
την «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των 
�ΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 
σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει».

16. Την υπ’ αρ. οικ.19783/269/14-04-2015 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας (ΑΔΑ: 6Ω7Α�Ρ1Γ-Τ�2) για 
την «Τροποποίηση - Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 35082/ 
1652/05-06-2014 απόφασης Γενικής Γραμματέως περί 
άσκησης αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των �ΤΑ 
που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας σύμ-
φωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει».

17. Το υπ’  αρ. οικ.33278/394/08-06-2015 έγγραφο 
του προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροτα-
ξικής και  εριβαλλοντικής  ολιτικής της Α.Δ.Η.-Δ.Μ. 
«�δηγίες για τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία 
πληρότητας φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα με τις παρ. 1 και 3 του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 «�ύρωση του �ώδικα �δι-
κής �υκλοφορίας», όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 
του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α΄ 261)» (Α΄57).

18. Το υπό στοιχεία Δ�Υ/1978Φ-922/18-05-2015 
έγγραφο της Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
και Διεύθυνσης �δικών Υποδομών του Υπουργείου 
�ικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, «δι-
ευκρινίσεις σχετικά με την έγκριση μελετών καθορισμού 
μέτρων, που αφορούν στη ρύθμιση της κυκλοφορίας 
κατά την εκτέλεση προγραμματισμένων έργων σε οδούς 
που εμπίπτουν στο άρθρο 52 του ���, όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει».

19. Την υπό στοιχεία ΔΜΕ�/�/3050/2013 «Έγκριση 
Τεχνικών �δηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο 
αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιοχές 
σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη 
κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» 
(Β΄ 2302).

20. Το υπό στοιχεία Δ�Υ/4373/Φ-255/05-10-2015 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης �δικών Υποδομών του Υπουργεί-
ου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων « ερί έγκρισης 
μελετών καθορισμού μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας σε οδούς, που εμπίπτουν τις διατάξεις του 
άρθρου 52 του ���».

21. Το υπό στοιχεία Δ.�.Υ/277/Φ.252/26-03-2018 έγ-
γραφο του Υ Υ ΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕ�Α Υ �Δ�ΜΩΝ/
ΓΕΝ. Δ�ΕΥΘΥΝΣΗ ΣΥΓ���ΝΩΝ�Α�ΩΝ Υ �Δ�ΜΩΝ/Δ/
ΝΣΗ �Δ��ΩΝ Υ �Δ�ΜΩΝ (Δ13) «Μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας [(�ώδικας �δικής �υκλοφορίας 
(ν. 2629/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)].

22. Το υπό στοιχεία Δ.�.Υ-οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 

έγγραφο του Υ Υ ΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕ�Α Υ �Δ�ΜΩΝ/
ΓΕΝ. Δ�ΕΥΘΥΝΣΗ ΣΥΓ���ΝΩΝ�Α�ΩΝ Υ �Δ�ΜΩΝ/Δ�-
ΕΥΘΥΝΣΗ �Δ��ΩΝ Υ �Δ�ΜΩΝ (Δ13) «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας [�ώδικας �δικής �υκλοφορίας 
(ν. 2629/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)].

23. Το υπό στοιχεία Δ.�.Υ./οικ..6396/φ.252/12-12-2019 
έγγραφο του Υ �ΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕ�Α Υ �Δ�ΜΩΝ/
ΓΕΝ. Δ.ΝΣΗ ΣΥΓ���ΝΩΝ�Α�ΩΝ Υ �Δ�ΜΩΝ/Δ�ΕΥΘΥΝ-
ΣΗ �Δ��ΩΝ Υ �Δ�ΜΩΝ (Δ13) « αροχή οδηγιών σχε-
τικά με τις αποφάσεις συλλογικών οργάνων �.Τ.Α. οι 
οποίες αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθμευσης σε 
συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών του οδικού δικτύου».

24. Την υπ’ αρ. 52907/31-12-2009 υπουργική απόφα-
ση «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με 
αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621).

25. Την υπ’ αρ. οικ.: 121885/20-09-2018 απόφαση Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου  -Δυτικής 
Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» στον  ρο-
ϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και  ερι-
βαλλοντικής  ολιτικής και στους  ροϊσταμένους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης της Χωροταξικής και 
 εριβαλλοντικής  ολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Β΄ 4107).

Ειδικότερα:
26. Το υπ’ αρ. 165447/15-12-21 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Διοίκησης/Τμήμα  ροσωπικού Α.Δ.Η.Δ.Μ. με 
το οποίο μας διαβιβάστηκε:

Α) Η υπ’ αρ. 117/2021 (ΑΔΑ: Ω�ΑΣΩΕΩ-ΝΩ ) απόφα-
ση Δημοτικού Συμβουλίου �ωαννιτών με θέμα «Έγκριση 
δημιουργίας θέσεων στάθμευσης φοροτεκφόρτωσης 
τουριστικών καταλυμάτων (Ε. .Ζ. 42/2021)».

Β) Η υπ’ αρ. 42/2021 (ΑΔΑ: ΨΩ6ΝΩΕΩ-Σ6Λ) απόφαση 
Επιτροπής  οιότητας Ζωής του Δήμου �ωαννιτών.

Γ) Θεωρημένη μελέτη εγκατάστασης μέσων σήμανσης 
και σηματοδότησης της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρε-
σιών Δήμου �ωαννιτών, με υπ’ αρ. 114252/04-11-2021.

Δ) Η υπ’ αρ. 165445/15-12-21 απόφαση Σ.Α.Δ.Η.Δ.Μ. 
(ΑΔΑ: ΩΞ5Θ�Ρ1Γ-ΜΛΜ) σύμφωνα με την οποία, η πιο 
πάνω αριθ. 117/2021 απόφαση Δ.Σ. Δήμου �ωαννιτών 
αφού ελέγχθηκε ως προς τη νομιμότητά της βρέθηκε 
νόμιμη.

27. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το (23) σχετικό έγγρα-
φο του Υ �ΜΕ: «... ο καθορισμός και η έγκριση χρήσης 
δημόσιου χώρου, από μια συγκεκριμένη κατηγορία χρη-
στών (ΑΜΕΑ, πρεσβεία, ελεγχόμενη στάθμευση-κάτοι-
κοι), αποτελούν μέτρο ρύθμισης της κυκλοφορίας...»

28. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες ρυθμίσεις:
- Λαμβάνεται υπόψη η ισχύουσα νομοθεσία
- Δεν τροποιείται η υφιστάμενη κυκλοφορία
- Συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία
- Δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής με-

ταφοράς.
29. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν θα 

προκληθεί δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, απο-
φασίζουμε:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 9357Τεύχος B’ 918/01.03.2022

Εγκρίνουμε τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις για την πα-
ραχώρηση θέσεων στάθμευσης φορτοεκφόρτωσης 
(εμπορευμάτων, κτηνιατρείου) και γενικών θέσεων για 
οχήματα ατόμων με αναπηρίες (ΑΜΕΑ), σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 117/2021 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου του 
�ωαννιτών και συγκεκριμένα:

Α. �δός Φιλικής Εταιρείας στα �ωάννινα: Δημιουργία 
θέσης φορτοεκφόρτωσης επί της οδού Φιλικής Εταιρείας 
για την εξυπηρέτηση της τροφοδοσίας των καταστη-
μάτων που λειτουργούν επί της οδού Φιλικής Εταιρείας 
και στην ευρύτερη περιοχή. Η προτεινόμενη θέση δεν 
είναι ατομική αλλά θα επιτρέπει τη στάθμευση όλων των 
οχημάτων διανομής εμπορευμάτων.

Β. �δός Εθνικής Αντιστάσεως 133 στην �ατσικά �ω-
αννίνων: Δημιουργία θέσης φορτοεκφόρτωσης για την 
εξυπηρέτηση μεταφοράς παραγωγικών ζώων σε κτηνια-
τρείο που λειτουργεί επί της οδού Εθνικής Αντιστάσεως 
133 περιοχής �ατσικάς. Η προτεινόμενη θέση θα είναι 
ατομική και θα γίνεται χρήση μόνο για τη φορτοεκφόρ-
τωση ζώων.

Γ. �δός Αγίας Μαρίνας στα �ωάννινα:
1. Διαγράμμιση διάβασης πεζών έμπροσθεν του �ερού 

Ναού Αγίας Μαρίνας, πλησίον με την οδό �ονίτσης.
2. Δημιουργία θέσης φορτοεκφόρτωσης για τις ανάγκες 

της �εράς Μονής έμπροσθεν του Ναού Αγίας Μαρίνας.
3. Δημιουργία δύο γενικών θέσεων ΑΜΕΑ σε συνέχεια 

της πιο πάνω θέσης φορτοεκφόρτωσης.
Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-

ϋποθέσεις:
1. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 

στην Μελέτη εγκατάστασης μέσων σήμανσης και σημα-
τοδότησης της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου 
�ωαννιτών βάσει της οποίας ελήφθη η εν θέματι απόφα-
ση του Δ.Σ. �ωαννιτών.

2. �ι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Να εφαρμόζονται οι διαστάσεις που αναφέρονται 
στα άρθρα 2 και 7 της υπ’ αρ. 52907/31-12-2009 υπουρ-
γικής απόφασης «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτη-
ση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των 
οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» 
(Β΄ 2621), για τις ελάχιστες διαστάσεις των ειδικών θέσε-
ων στάθμευσης και την ελεύθερη ζώνη όδευσης πεζών.

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

5. �ι προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις 
υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς.

6. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 
τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 
τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-
φαση αυτή.

7. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
8. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

9. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην θεωρημένη κυκλοφοριακή μελέτη και τα θεωρη-
μένα σχέδια που τη συνοδεύουν.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£9358 Τεύχος B’ 918/01.03.2022



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 9359Τεύχος B’ 918/01.03.2022



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£9360 Τεύχος B’ 918/01.03.2022

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της �υβέρνησης. 

 �ωάννινα, 2 Φεβρουαρίου 2022

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
� Αναπληρωτής  ροϊστάμενος
Διεύθυνσης  εριβάλλοντος και
Χωρικού Σχεδιασμού Ηπείρου

ΣΕΡΑΦΕ�Μ ΤΣ� ΕΛΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 12356 (2)

Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας καθώς και λει-
τουργίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες, Τμημάτων του Δήμου Κόνιτσας Νομού Ιω-
αννίνων, για το έτος 2022. 

 � ΣΥΝΤ�Ν�ΣΤΗΣ Α ��ΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
Δ����ΗΣΗΣ Η Ε�Ρ�Υ - ΔΥΤ��ΗΣ ΜΑ�ΕΔ�Ν�ΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 (Α΄ 133).
2. Τις διατάξεις της παρ.  � του άρθρου 280 του 

ν. 3852/2010 (Α΄ 87).
3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Α΄ 107).
4. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2010 (Α΄ 234).
5. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 (Α΄ 47).
6. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 (Α΄ 21).
7. Την υπ’ αρ. 13912/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού του Βασιλείου Μιχελάκη 
του  ολυκάρπου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας (Υ.�.Δ.Δ. 250).

8. Την υπ’ αρ. 186079/27-11-2017 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής 
Μακεδονίας « αροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοι-
κητικών πράξεων και εγγράφων ̈ Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδο-
νίας¨ στον  ροϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτε-
ρικής Λειτουργίας, στον  ροϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Διοίκησης καθώς και στους  ροϊσταμένους των Τμημά-
των αυτής» (Β’ 4264).

9. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4071/ 
2012 (Α΄85).

10. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48, 171 και 176 του 
ν. 3584/2007 (Α΄143).

11. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 1 του ν. 1157/ 
1981 (Α΄126).

12. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του �ώδικα νομοθε-
σίας για την �υβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

13. Τις διατάξεις της περ. γ της παρ. 3 του άρθρου 1 της 
υπό στοιχεία Δ�ΑΔ /Γ2γ/οικ./1692/27-06-2006 υπουρ-
γικής απόφασης «�αθιέρωση ωρών προσέλευσης και 
αποχώρησης των υπαλλήλων των δημοσίων υπηρεσιών 
και των Ν. .Δ.Δ.» (Β’ 769).

14. Την υπ’ αρ. 88/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου �όνιτσας περί καθιέρωσης 24ωρης λειτουργίας, 
καθώς και λειτουργίας κατά τις �υριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες του Αυτοτελούς Τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών 
και  οιότητας Ζωής (Γραφείο �αθαριότητας-Ηλεκτρο-
φωτισμού, Γραφείο Ύδρευσης-Αποχέτευσης, Γραφείο  ε-
ριβάλλοντος και  ολιτικής  ροστασίας) και του Αυτοτε-
λούς Τμήματος Διοικητικών και �ικονομικών Υπηρεσιών, 
Τοπικής Ανάπτυξης,  ρογραμματισμού και �οινωνικής 
 ροστασίας (Γραφείο Διοικητικών Υπηρεσιών - Ληξίαρ-
χοι, πρακτικογράφος) Δήμου �όνιτσας Νομού �ωαννίνων, 
για το έτος 2022, σύμφωνα με την οποία υπάρχει ανάγκη 
για την εν λόγω λειτουργία, για τους λόγους που αναφέ-
ρονται σε αυτή.

15. Την υπ’ αρ. 27/05-01-2022 βεβαίωση του Δήμου 
�όνιτσας περί εξασφαλισμένης σχετικής πίστωσης στον 
προϋπολογισμό του, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας, 
καθώς και λειτουργίας κατά τις �υριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, Τμημάτων του Δήμου �όνιτσας, Νομού 
�ωαννίνων, για το έτος 2022, ως εξής: Α) στο Αυτοτε-
λές Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών και  οιότητας Ζωής, 
λόγω της ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας και των 
αυξημένων αναγκών του: α. Γραφείο �αθαριότητας - 
Ηλεκτροφωτισμού (μεγάλες χιλιομετρικές αποστάσεις 
των �οινοτήτων από την έδρα του Δήμου και από το 
χώρο του ΧΥΤΑ, δύσκολες γεωμορφολογικές συνθήκες, 
ορεινό και δύσβατο οδικό δίκτυο, έλλειψη προσωπικού 
και αυτοκινήτων αποκομιδής και λοιπού ειδικού εξοπλι-
σμού, έκτακτες καιρικές συνθήκες και έντονα καιρικά 
φαινόμενα που επικρατούν στην περιοχή (χιονοπτώ-
σεις, παγετοί, έντονες βροχοπτώσεις), σοβαρά προβλή-
ματα που προκύπτουν σε τακτά χρονικά διαστήματα 
στο μεγάλο οδικό δίκτυο (καταπτώσεις, αποκλεισμοί, 
διάβρωση εδαφών κ.λπ.), αποκομιδή ογκωδών αντικει-
μένων και ειδικών αγροτικών συσκευασιών (σακούλες 
λιπασμάτων) που απειλούν την δημόσια υγεία, το υφι-
στάμενο  ροσωπικό των Υπηρεσιών του Δήμου είναι 
οριοθετημένο και επαρκεί μόνο για να καλύψει τις κα-
θημερινές ανάγκες, το γεγονός ότι τις καθημερινές, τις 
�υριακές και ορισμένες εξαιρέσιμες ημέρες, εργάζονται 
συνεργεία καθαριότητας για την αποφυγή δημιουργίας 
εστιών μόλυνσης επικίνδυνων για τη Δημόσια Υγεία, 
β. Γραφείο Ύδρευσης - Αποχέτευσης (δύσκολα προ-
βλήματα που ανακύπτουν τακτικά στο εσωτερικό και 
εξωτερικό δίκτυο ύδρευσης, το οποίο βρίσκεται κατά 
80% σε δυσπρόσιτες ορεινές περιοχές, τα αντλιοστάσια 
ύδρευσης αποτελούνται από δεξαμενές και συστοιχίες 
αντλιών που μεταφέρουν το νερό στον προορισμό τους, 
επικαθίσεις αλάτων ή οργανικές επικαθίσεις στις αντλίες, 
στις βάνες και στις σωληνώσεις καθώς και συσσώρευση 
οργανικού φορτίου και άλλων αποθέσεων μέσα στις 
δεξαμενές κάνουν επιτακτική την ανάγκη της υπερω-
ριακής εργασίας, ύπαρξη εκατό (100) περίπου δεξαμε-
νών ύδρευσης, πεπαλαιωμένης τεχνικής που απαιτούν 
ειδική συντήρηση και τεχνικές παρεμβάσεις), γ. Γραφείο 
 εριβάλλοντος και  ολιτικής  ροστασίας (το Γραφείο 
 ολιτικής  ροστασίας σε συνθήκες έκτακτων καιρικών 
φαινομένων που επικρατούν στην περιοχή - χιονοπτώ-
σεις, παγετοί, έντονες βροχοπτώσεις - επεμβαίνει για 
την αποκατάσταση των ζημιών που προκαλούνται από 
τις ανωτέρω συνθήκες και οι υπάλληλοι απασχολού-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 9361Τεύχος B’ 918/01.03.2022

νται πέραν του κανονικού ωραρίου) και Β) Αυτοτελές 

Τμήμα Διοικητικών και �ικονομικών Υπηρεσιών, Το-

πικής Ανάπτυξης,  ρογραμματισμού και �οινωνικής 

 ροστασίας, α. Γραφείο Διοικητικών Υπηρεσιών, λόγω 

της ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας και των αυ-

ξημένων αναγκών του (η Υπηρεσία των ληξιαρχείων 

των Δημοτικών Ενοτήτων επιβάλλει την απασχόληση 

προσωπικού απογευματινές και νυχτερινές ώρες τόσο 

κατά την πενθήμερη εργασία όσο και κατά τις �υριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες), β. η τήρηση των πρακτικών 

συνεδριάσεων των δημοτικών συμβουλίων -  ρακτικο-

γράφος- επιβάλλει την απασχόλησή του απογευματινές 

και νυχτερινές ώρες κατά την πενθήμερη εργασία και 

ενίοτε τις �υριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, όπως ανα-

φέρεται στην υπ’ αρ. 88/2021 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του ανωτέρω Δήμου.

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού του Δήμου �όνιτσας, οικονομι-

κού έτους 2022, για την οποία υπάρχει εξασφαλισμέ-

νη πίστωση, εγγεγραμμένη στους �.Α. 02.10.6012.02 

(2.000,00 €), 02.10.6022.01 (4.800,00 €), 02.20-6012.01 

(9.500,00 €), 02.25.6022.01 (2.500,00 €), 02.25.6012.01 

(2.000,00 €), 02.30.6012.01 (2.500,00 €) και 02.10.6022.03 

(1.000,00 €).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

�υβερνήσεως. 

 �ωάννινα, 3 Φεβρουαρίου 2022

� Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣ�ΛΕ��Σ Μ�ΧΕΛΑ�ΗΣ

Ι

    Αριθμ. 12300 (3)

Καθιέρωση 24ωρης καθημερινής λειτουργίας, 
καθώς και λειτουργίας κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικο-
νομίας και Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενό-
τητας Πρέβεζας της Περιφέρειας Ηπείρου, για το 
έτος 2022. 

 � ΣΥΝΤ�Ν�ΣΤΗΣ Α ��ΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

Δ����ΗΣΗΣ Η Ε�Ρ�Υ - ΔΥΤ��ΗΣ ΜΑ�ΕΔ�Ν�ΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 (Α΄ 133).

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-

 ρόγραμμα �αλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της  εριφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 

τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2010 «�ργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακε-

δονίας» (Α΄ 234).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης  - �αταπολέμηση 

Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-

κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέ-
τρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

7. Την υπ’ αρ. 13912/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (Υ�ΔΔ 250), με την οποία διο-
ρίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας ο Βασίλειος Μιχελάκης του 
 ολυκάρπου.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του �ώδικα νομοθεσί-
ας για την �υβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) που αφορούν τον 
έλεγχο των δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές 
διοικητικές πράξεις.

9. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 (Α΄ 131).
10. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 45 του 

ν. 4071/2012 (Α΄ 85).
11. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν.  3205/2003 

(Α΄ 297).
12. Την υπό στοιχεία Δ�ΑΔ /Γ2γ/οικ.1692/27-6-2006 

(Β΄ 769) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης.

13. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία Δ�ΑΔ /Γ2γ/4595/ 
21.02.2007 υπουργικής απόφασης «Μεταβίβαση στους 
Γενικούς Γραμματείς  εριφερειών της αρμοδιότητας για 
τον καθορισμό του ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, 
καθώς και κατά τις �υριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, των 
υπαλλήλων που εργάζονται στις ελεγκτικές υπηρεσίες 
των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων» (B’ 293).

14. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 1 του ν. 1157/ 
1981 « ερί κυρώσεως της από 29 Δεκεμβρίου 1980 πρά-
ξεως Νομοθετικού  εριεχομένου του  ροέδρου της Δη-
μοκρατίας <περί καθιερώσεως πενθημέρου εβδομάδος 
εργασίας των δημοσίων εν γένει υπηρεσιών και ρυθμί-
σεως συναφών θεμάτων= και τροποποιήσεως διατάξεων 
ταύτης» (Α΄ 126).

15. Το υπ’ αρ. 9333/673/25-01-2022 έγγραφο της  ε-
ριφέρειας Ηπείρου με το οποίο μας διαβιβάσθηκε το 
υπ’ αρ. 7095/330/19-01-2022 αίτημα της Διεύθυνσης 
Αγροτικής �ικονομίας και �τηνιατρικής της  .Ε.  ρέβε-
ζας, για έγκριση της εν θέματι λειτουργίας.

16. Την υπ’ αρ. 2102/77/18-01-2022 βεβαίωση της Δι-
εύθυνσης Διοικητικού-�ικονομικού της  .Ε.  ρέβεζας 
περί ύπαρξης σχετικής πίστωσης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση 24ωρης καθημερινής 
λειτουργίας, καθώς και λειτουργίας κατά τις �υριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες της Διεύθυνσης Αγροτικής �ι-
κονομίας και �τηνιατρικής της  εριφερειακής Ενότητας 
 ρέβεζας της  εριφέρειας Ηπείρου, για το έτος 2022, 
προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες της Υπηρεσίας 
(ζωοτεχνικοί έλεγχοι, έλεγχοι ζωοτροφών, προγράμ-
ματα δακοκτονίας κ.λπ.), όπως αναφέρεται στο υπ’ αρ. 
7095/330/19-01-2022 έγγραφο της ανωτέρω  εριφε-
ρειακής Ενότητας.

�άλυψη δαπάνης:
Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βά-

ρος του προϋπολογισμού της  εριφερειακής Ενότητας 
 ρέβεζας της  εριφέρειας Ηπείρου, οικονομικού έτους 
2022, για την οποία υπάρχει εξασφαλισμένη πίστωση, 
εγγεγραμμένη στον Ε. Φ. 295 �.Α.Ε. 0511.01 (4.400,0€) 
και 0512.01 (2.500,00 €), αυτού.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£9362 Τεύχος B’ 918/01.03.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της �υβερνήσεως. 

 �ωάννινα, 3 Φεβρουαρίου 2022

� Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣ�ΛΕ��Σ Μ�ΧΕΛΑ�ΗΣ   

�αποδιστρίου 34, Τ.�. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. �έντρο 210 5279000

�είμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02009180103220008*


